केंद्रीय विद्यालय संगठन जयपुर संभाग KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, JAIPUR REGION प्रथम प्री बोर्ड परीक्षा- 2023-24 FIRST PRE- BOARD EXAM (2023-24)

कक्षा CLASS: X

विषय SUBJECT: सामाजिक विज्ञानSOCIAL

SCIENCE

समय TIME: 3 HRS.

अधिकतम अंक MAX MARKS:

80

सामान्य निर्देश:

- 1. प्रश्न पत्र में छह खंड शामिल हैं ए, बी, सी, डी, ई और एफ। इसमें 37 प्रश्न हैं प्रश्न पत्र। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2.खंड ए प्रश्न 1 से 20 तक वस्तुनिष्ट प्रश्न हैं, प्रत्येक 1 अंक का है।
- 3. खंड बी प्रश्न संख्या। 21 से 24 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनके लिए 2 अंक हैं प्रत्येक। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4. खंड सी में प्र.25 से लेकर प्र.29 तक के लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए
- 5. खंड डी प्रश्न संख्या। 30 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. खण्ड-ई प्रश्न संख्या 34 से 36 तक तीन उप प्रश्नों के साथ मामला आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंकों का है
- 7. खंड एफ प्रश्न संख्या 37 मानचित्र आधारित है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, 37a इतिहास से (2 अंक) और 37b भूगोल से (3 अंक)
- 8. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- 9. इसके अतिरिक्त, जहाँ भी आवश्यक हो, प्रत्येक खण्ड और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।

General Instructions:

- i. Question paper comprises Six Sections A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- ii. Section A From question 1 to 20 are MCQs of 1 mark each.

- iii. Section B Question no. 21 to 24 are Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- iv. Section C contains Q.25to Q.29 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words
- v. Section D Question no. 30 to 33 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- vi. Section-E Questions no from 34 to 36 are case based questions with three sub questions and are of 4 marks each
- vii. Section F Question no. 37 is map based, carrying 5 marks with two parts, 37a from History (2 marks) and 37b from Geography (3 marks).
- viii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- ix. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

<u>SECTION A/ खंड- ए</u> MCQs (1x20=20)

- 1. Identify the correct statement with regard to 'The Act of Union -1707' from the following options.
- (a) The British monarchy surrendered the power to English Parliament.
- (b)The British Parliament seized power from Ireland.
- (c) The formation of the 'United Kingdom of Great Britain'.
- (d)The British nation was formed as a result of a war with Scotland and Wales. निम्नलिखित विकल्पों में से 'संघ का अधिनियम -1707' के संबंध में सही कथन पहचानें।
- (अ) ब्रिटिश राजशाही ने अंग्रेजी संसद को सत्ता सौंप दी।
- (ब) ब्रिटिश संसद ने आयरलैंड से सत्ता छीन ली।
- (स) 'यूनाइटेड किंगडम ऑफ ग्रेट ब्रिटेन' का गठन।
- (द)ब्रिटिश राष्ट्र का गठन स्कॉटलैंड और वेल्स के साथ युद्ध के परिणामस्वरूप हुआ था।
- 2. The main theme of the book 'Chhote aur Bade Ka Sawal' written by Kashibaba, a Kanpur mill worker, was:
- (a) The life of the elite upper castes.
- (b) The link between caste and class exploitation.
- (c) Restrictions on the Vernacular Press.
- (d) Injustices of the caste system.

कानपुर के एक मिल मजदूर काशीबाबा द्वारा लिखित पुस्तक 'छोटे और बड़े का सवाल' का मुख्य विषय था:

- (अ) कुलीन उच्च जातियों का जीवन।
- (ब) जाति और वर्ग शोषण के बीच की कड़ी।
- (स) वर्नाक्यूलर प्रेस पर प्रतिबंध।
- (द) जाति व्यवस्था के अन्याय।
- 3. Identify the correct option that describes the movement given below.

The movement broke salt laws and also refused cooperation with the British

- a. Rowlatt Satyagraha Movement
- b. Civil Disobedience movement
- c. Non Cooperation Movement
- d. Quit India Movement

नीचे दिए गए आंदोलन का वर्णन करने वाले सही विकल्प को पहचानें।

आंदोलन ने नमक कानून तोड़ दिया और अंग्रेजों के साथ सहयोग से भी इनकार कर दिया

- अ. रौलट सत्याग्रह आंदोलन
- ब. सविनय अवज्ञा आंदोलन
- स. असहयोग आंदोलन
- द. भारत छोड़ो आंदोलन
- 4. The plantation workers were not permitted to leave the tea gardens without permission as per:
- (a)Inland Emigration act of 1859
- (b) Inland emigration act of 1866
- (c) Inland emigration act of 1879
- (d) Inland Emigration act of 1859

बागान श्रमिकों को बिना अनुमति के चाय बागान छोड़ने की अनुमति नहीं थी:

- (अ) 1859 का अंतर्देशीय उत्प्रवास अधिनियम
- (ब) 1866 का अंतर्देशीय उत्प्रवास अधिनियम
- (स) 1879 का अंतर्देशीय उत्प्रवास अधिनियम
- (द) 1859 का अंतर्देशीय उत्प्रवास अधिनियम
- 5. Which one of the following is the main cause of land degradation in Punjab?
- (a) Intensive cultivation
- (c) Over irrigation
- (b) Deforestation
- (d) Overgrazing

पंजाब में भूमि निम्नीकरण का मुख्य कारण निम्नलिखित में से कौन सा है?

- (अ) गहन खेती (स) अधिक सिंचाई
- ् (ब) वनों की कटाई (द) अत्यधिक चराई

6. In Bhakra – Nangal project	water is being u	sed for 1	
i. Hydel power production	ii. Irrigation	iii. Transportatio	n iv. Cleaning
(a) i and iv (b) ii	and i		
(c) Only iii (d) Or			
भाखड़ा-नांगल परियोजना में पान	_		_
i. पनबिजली उत्पादन. ii. रि	•	रिवहन i	v. सफाई
(अ) i और iv (ब) ii. उ			
(स) केवल iii (द) केव	ल ii		
7. A type of millet rich in iron	, calcium, other	micro nutrients an	d roughage
is			
एक प्रकार का बाजरा आयरन, वै	कैल्शियम, अन्य सृ	क्ष्म पोषक तत्वों और	रूक्षांश से भरपूर
होता है			-
(a) Wheat (b) Tea (c) (अ) गेहूं (ब) चाय (स)	Ragi (d) Rio	ce	
(अ) गेहूं (ब) चाय (स)	रागी (द) चा	वल	
8.			
Match the columns:			

Match the columns:	
COLUMN A	COLUMN B
(a) Coalition Government गठबंधन सरकार	(i) Each organ of the government checks the other सरकार का प्रत्येक अंग दूसरे की जाँच करता है
(b) Civil War गृहयुद्ध	(ii) Government of more than two political Parties दो से अधिक राजनीतिक की सरकार दलों।
(c) Check and Balance जांच कर बैलेंस करें	(iii) Power may also be shared among different social groups. सत्ता का बंटवारा भी हो सकता है विभिन्न सामाजिक समूह।

(d) Community Government (iv) A violent conflict between opposing सामुदायिक सरकार Groups. विरोध करने वालों के बीच हिंसक संघर्ष समूह। Choose the correct options: सही विकल्प चुनें: (a) (a) (i), (b) (iv), (c) (ii), (d) (iii) **(b)** (a) (ii), (b) (iii), (c) (i), (d) (iv) (c) (a) (i), (b) (iv), (c) (iii), (d) (ii) (d) (a) (ii), (b) (iv), (c) (i), (d) (iii) 9. Belgium is a good example of power sharing among different social groups. (a) Community Government (b) District Government Government (d) State Government (c)Centralबेल्जियम में विभिन्न सामाजिक समूहों के बीच सत्ता की साझेदारी का एक अच्छा उदाहरण है। (अ) सामुदायिक सरकार (ब) जिला सरकार (सी)केंद्र सरकार (डी)राज्य सरकार 10. Which of the following subjects is not included in the state list? निम्नलिखित में से कौन सा विषय राज्य सूची में शामिल नहीं है? (a) Law and order (b) National defence (c) Education (d) Agriculture (अ) कानून और व्यवस्था (ब) राष्ट्रीय रक्षा (स) शिक्षा (द) कृषि 11. The hierarchical unequal roles assigned to men and women by the society is known as समाज द्वारा पुरुषों और महिलाओं को सौंपी गई पदानुक्रमित असमान भूमिकाएँ जाना जाता (a) sex ratio (b) equal wages ratio (c) gender division (d) male ratio (अ) लिंग अनुपात (ब) समान मजदूरी अनुपात (स) लिंग विभाजन (द) पुरुष अनुपात 12. Several parties compete for power and more than two parties have a reasonable chance of coming to power either on their own strength or in alliance with others. It is called कई दल सत्ता के लिए प्रतिस्पर्धा करते हैं और दो से अधिक दलों के आने का उचित अवसर है सत्ता में या तो अपने बल पर या दूसरों के साथ गठबंधन करके। यह कहा जाता है (a) Multi-party system (b) One-party system (c) Bi-party system (d) None of these

(अ) बहुदलीय प्रणाली

(ब) एकदलीय प्रणाली

(स) द्विदलीय प्रणाली

(द) इनमें से कोई नहीं

13. There are two statements marked as Assertion (A) and Reason (R). Mark your answer as per the codes provided below:

अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में चिह्नित दो कथन हैं। नीचे दिए गए कूटों के अनुसार अपना उत्तर दें:

Assertion (A): Democracy is not simply rule by majority opinion. The majority always needs to work with the minority.

अभिकथन (A) : लोकतंत्र केवल बहुमत की राय से शासन नहीं है। बहुमत को हमेशा अल्पसंख्यक के साथ काम करने की जरूरत होती है।

Reason (R): Rule by majority does not become rule by majority community in terms of religion or race or linguistic group, etc.

कारण (आर): धर्म या जाति या भाषाई समूह, आदि के मामले में बहुमत से शासन बहुसंख्यक समुदाय द्वारा शासन नहीं बन जाता है। विकल्प:

Options:

- (a) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true but R is false. (d) A is false but R is true.
- (अ) ए और आर दोनों सत्य हैं और आर ए की सही व्याख्या है।
- (ब) ए और आर दोनों सत्य हैं लेकिन आर ए का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (स) ए सच है लेकिन आर गलत है। (द) ए गलत है लेकिन आर सही है।
- 14. Read the given data and find out which country has most equitable distribution of income.

दिए गए आंकड़ों को पढ़ें और पता करें कि किस देश में आय का सबसे अधिक समान वितरण है।

Countries	Monthly Income of Citizens in four countries in 2018					
	Citizen I	Citizen II	Citizen III	Citizen IV	Citizen V	Averag e
Country A	10,500	11,200	10,800	11,000	10,700	10,840
Country B	300	5,000	600	600	600	1,480
Country C	550	10,500	400	7,500	2,000	4,190

Country D	800	4,800	700	5,000	750	2,410
Country D	800	4,000	700	3,000	750	2,410

(a) Country A (b) Country B (c) Country D (d) Country C

15. Suppose there are four families in your localities, the average per capita income of whom is Rs. 15,000. If the income of three families is Rs. 10,000,Rs. 8,000 and Rs. 14,000 respectively, what would be the income of the fourth family? मान लीजिए आपके इलाके में चार परिवार हैं, जिनकी औसत प्रति व्यक्ति आय रु. 15,000 यदि तीन परिवारों की आय रु. 10,000 रु. 8,000 और रु. 14,000 क्रमशः, चौथे परिवार की आय क्या होगी?

(a) 20,000

(b) 25,000

(c) 27,000

(d) 28,000

(अ) 20,000

(ৰ) 25,000

(₹) 27,000

(द) 28,000

16. Read the given information carefully, and answer the question that follows: दी गई जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें, और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:

Rita has taken a loan of 7 lakh from the bank to purchase a car. The annual interest rate on the loan is 14.5 per cent and the loan is to be repaid in 3 years in monthly installments. The bank retained the papers of the new car as collateral, which will be returned to Rita only when she repays the entire loan with interest.

रीता ने कार खरीदने के लिए बैंक से ₹ 7 लाख का ऋण लिया। पर वार्षिक ब्याज दर ऋण 14.5 प्रतिशत है और ऋण को मासिक किश्तों में 3 वर्षों में चुकाया जाना है। बैंक बरकरार रखा संपार्श्विक के रूप में नई कार के कागजात, जो रीता को तभी लौटाए जाएंगे जब वह पूरे का भुगतान कर देगी ब्याज सहित ऋण।

Analyse the loan information given above, select the correct option.

(a) Mode of re-payment

(b) Terms of credit

(c) Interest on loan

(d) Deposit criteria.

ऊपर दी गई ऋण जानकारी का विश्लेषण करें, सही विकल्प का चयन करें।

(अ) पुनर्भुगतान का तरीका

(ब) क्रेडिट की शर्तें

(स) ऋण पर ब्याज

(द) जमा मानदंड

- 17. Read the given statements in context of 'globalisation' and choose the correct option.
- (a) It is the only way for economic development of the country.
- (b) Interlinks only production based activities in dispersed locations in the world.
- (c) It has always given only positive results in all the countries.
- (d) Leads to spread of technology, cultures and diseases from a region to another. दिए गए कथनों को 'वैश्वीकरण' के संदर्भ में पढ़ें और सही विकल्प का चयन करें।
- (अ) यह देश के आर्थिक विकास का एकमात्र तरीका है।

- (ब) दुनिया में फैले हुए स्थानों में केवल उत्पादन आधारित गतिविधियों को जोड़ता है।
- (स) इसने सभी देशों में हमेशा केवल सकारात्मक परिणाम दिए हैं।
- (द) एक क्षेत्र से दूसरे क्षेत्र में प्रौद्योगिकी, संस्कृतियों और बीमारियों के प्रसार की ओर जाता है
- 18. Choose the correct statement about factors regarding Globalisation in India:
- 1. Improvement in transportation technology.
- 2. Liberalisation of foreign trade and foreign investment.
- 3. Favourable rules of WTO towards India in comparison to developed countries. Choose the correct options from the codes given below:
- (a) Only 1 and 2 (b) Only 1 and 3 (c) Only 2 and 3 (d) Only 3 भारत में वैश्वीकरण के कारकों के बारे में सही कथन चुनें:
- 1. परिवहन प्रौद्योगिकी में सुधार।
- 2. विदेशी व्यापार और विदेशी निवेश का उदारीकरण।
- विकसित देशों की तुलना में भारत के प्रति विश्व व्यापार संगठन के अनुकूल नियम।
 नीचे दिए गए कूट से सही विकल्प का चयन करें:
- (अ) केवल 1 और 2 (ब) केवल 1 और 3
- (स) केवल 2 और 3 (द) केवल 3
- 19. Which of the following statements are true regarding the organized sector? संगठित क्षेत्र के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?
- (a) Workers in the organized sector enjoy the security of employment.
- (b) They are expected to work only a fixed number of hours.
- (c) If they work more, they have to be paid overtime by the employer.
- (d) All of the above.
- (अ) संगठित क्षेत्र के कामगारों को रोजगार की सुरक्षा प्राप्त है।
- (ब) उनसे केवल निश्चित घंटे काम करने की उम्मीद की जाती है।
- (स) यदि वे अधिक काम करते हैं, तो उन्हें नियोक्ता द्वारा ओवरटाइम का भुगतान करना पड़ता है।
- (द) उपरोक्त सभी।
- 20. Which of the following is the newer way of providing loans to the rural poor, particularly women?
- (a) cooperative banks
- (b) Grameen banks
- (c) Self help groups
- (d) Money Lenders

निम्नलिखित में से कौन सा ग्रामीण गरीबों, विशेषकर महिलाओं को ऋण प्रदान करने का नया तरीका है?

- (अ) सहकारी बैंक
- (ब) ग्रामीण बैंक
- (स) स्वयं सहायता समूह
- (द) साहूकार

SECTION B/ खंड बी

Very Short Answer Questions (2x4=8)/ अति लघु उत्तरीय प्रश्न (2x4=8)

21. What was silk route ? Give the significance of Silk route. रेशम मार्ग क्या था ? इसका महत्व बताइए ।

22. Name two state of India where primitive subsistence farming is found. भारत के दो राज्यों के नाम बताइये जहाँ आदिम निर्वाह खेती पाई जाती है।

Or

In the present time the demand of jute products is decreasing. Why? वर्तमान समय में जूट उत्पादों की मांग कम होती जा रही है। क्यों?

23. What do you mean by civil war?

गृहयुद्ध से आप का क्या तात्पर्य है?

24. What do you understand by disguised unemployment? प्रच्छन्न बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ?

SECTION C/ खंड सी

Short Answer Type Questions (3X5=15)/ लघु उत्तरीय प्रश्न (3X5=15)

25. What were the fears of people about the printed books? मुद्रित पुस्तकों के बारे में लोगों का डर क्या था?

OR

Explain any three factors responsible for the invention of new printing techniques. नई मुद्रण तकनीकों के आविष्कार के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या करें।

- 26. How is the national thermal power Corporation helping to reduce environmental pollution? राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम पर्यावरण प्रदूषण को कम करने में किस प्रकार मदद कर रहा है?
- 27. Write three main features of 73rd Constitutional amendment act, 1992. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की तीन मुख्य विशेषताएँ लिखिए।
- 28. Why do you think of 'MGNREGA' 2005 is referred to as Right to Work? आप क्यों सोचते हैं कि 'मनरेगा' 2005 को काम का अधिकार कहा गया है?
- 29. What measures can be taken by the government of India to make

Globalization fairer? Explain.

वैश्वीकरण को न्यायपूर्ण बनाने के लिए भारत सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा सकते हैं? स्पष्ट करें।

SECTION D/ खंड डी

Long answer type questions (5x4=20)/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (5x4=20)

30. Describe the explosive conditions prevailed in Balkans after 1871 in Europe. यूरोप में 1871 के बाद बाल्कन में व्याप्त विस्फोटक स्थितियों का वर्णन कीजिए।

OF

"Napoleon had, no doubt, destroyed democracy in France, but in the administrative field he had incorporated revolutionary principles in order to make the whole system more rational and efficient." Support the statement.

"नेपोलियन ने निस्संदेह फ्रांस में लोकतंत्र को नष्ट कर दिया था, लेकिन प्रशासनिक क्षेत्र में उसने पूरी व्यवस्था को अधिक तर्कसंगत और कुशल बनाने के लिए क्रांतिकारी सिद्धांतों को शामिल किया था।" कथन का समर्थन करें।

31. Describe the need and measures for conservation of energy resources. ऊर्जा संसाधनों के संरक्षण की आवश्यकता एवं उपायों का वर्णन करें।

 \cap R

Give an account on non-conventional source of energy.

ऊर्जा के गैर-पारंपरिक स्रोत पर एक विवरण दीजिए।

32. What is meant by national parties? State the criteria for recognising a party as national and state party.

राष्ट्रीय दलों का क्या अर्थ है? किसी दल को राष्ट्रीय और राज्यीय दल के रूप में मान्यता देने के मानदंड बताइए।

OR

Define political party and describe any four challenges before the political party in India.

राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए तथा भारत में राजनीतिक दल के समक्ष किन्हीं चार चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

33. Write the main differences between formal sector of credit and informal sector of credit.

साख के औपचारिक क्षेत्र और साख के अनौपचारिक क्षेत्र के बीच मुख्य अंतर लिखिए।

 $\cap R$

"Cheap and affordable credit is essential for poor households both in rural and urban areas." In the light of the above statement explain the social and economic values attached to it.

"ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में गरीब परिवारों के लिए सस्ता और वहनीय ऋण आवश्यक है।" उपरोक्त कथन के आलोक में इससे जुड़े सामाजिक और आर्थिक मूल्यों की व्याख्या कीजिए।

SECTION E/ खंड ई CASE BASED QUESTIONS (4x3=12)/ केस आधारित प्रश्न(4x3=12)

34. Read the source given below and answer the questions that follow by choosing the most appropriate option:

As the national movement developed, nationalist leaders became more and more aware of such icons and symbols in unifying people and inspiring in them a feeling of nationalism. During the Swadeshi movement in Bengal, a tricolour flag (red, green and yellow) was designed. It had eight lotuses representing eight provinces of British India, and a crescent moon, representing Hindus and Muslims. By 1921, Gandhiji had designed the Swaraj flag. It was again a tricolour (red, green and white) and had a spinning wheel in the centre, representing the Gandhian ideal of self-help. Carrying the flag, holding it aloft, during marches became a symbol of defiance.

Another means of creating a feeling of nationalism was through reinterpretation of history. By the end of the nineteenth century many Indians began feeling that to instill a sense of pride in the nation, Indian history had to be thought about differently. The British saw Indians as backward and primitive, incapable of governing themselves. In response, Indians began looking into the past to discover India's great achievements. They wrote about the glorious developments in ancient times when art and architecture, science and mathematics, religion and culture, law and philosophy, crafts and trade had flourished. This glorious time, in their view, was followed by a history of decline, when India was colonised. These nationalist histories urged the readers to take pride in India's great achievements in the past and struggle to change the miserable conditions of life under British rule.

- (A) Which colour Were used in the tree colour flag designed by Gandhiji?
- (B) What is represented by the Crescent Moon present in the tree colour flag used during the Swadeshi movement in Bengal?
- (C) What were the misconceptions in the mind of the British regarding the Indians? जैसे-जैसे राष्ट्रीय आंदोलन विकसित हुआ, राष्ट्रवादी नेता लोगों को एकजुट करने और उनमें राष्ट्रवाद की भावना पैदा करने वाले ऐसे प्रतीकों और प्रतीकों के बारे में अधिक जागरूक हो गए। बंगाल में स्वदेशी आंदोलन के दौरान, एक तिरंगा झंडा (लाल, हरा और पीला) डिजाइन किया गया था। इसमें आठ कमल थे जो ब्रिटिश भारत के आठ प्रांतों का प्रतिनिधित्व करते

थे, और एक अर्धचंद्र था, जो हिंदुओं और मुसलमानों का प्रतिनिधित्व करता था। 1921 तक, गांधीजी ने स्वराज ध्वज डिजाइन कर लिया था। यह फिर से एक तिरंगा (लाल, हरा और सफेद) था और इसमें केंद्र में एक घूमता हुआ पिहया था, जो स्वयं सहायता के गांधीवादी आदर्श का प्रतिनिधित्व करता था। मार्च के दौरान झंडा उठाना, उसे ऊंचा रखना, अवज्ञा का प्रतीक बन गया।

राष्ट्रवाद की भावना पैदा करने का एक अन्य साधन इतिहास की पुनर्व्याख्या थी। उन्नीसवीं सदी के अंत तक कई भारतीयों को लगने लगा कि राष्ट्र में गौरव की भावना पैदा करने के लिए भारतीय इतिहास के बारे में अलग ढंग से सोचना होगा। अंग्रेज भारतीयों को पिछड़ा और आदिम मानते थे, जो खुद पर शासन करने में असमर्थ थे। जवाब में, भारतीयों ने भारत की महान उपलब्धियों की खोज के लिए अतीत की ओर देखना शुरू किया। उन्होंने प्राचीन काल के गौरवशाली विकासों के बारे में लिखा जब कला और वास्तुकला, विज्ञान और गणित, धर्म और संस्कृति, कानून और दर्शन, शिल्प और व्यापार विकसित हुए थे। उनके विचार में, इस गौरवशाली समय के बाद पतन का इतिहास आया, जब भारत का उपनिवेश हुआ। इन राष्ट्रवादी इतिहासों ने पाठकों से अतीत में भारत की महान उपलब्धियों पर गर्व करने और ब्रिटिश शासन के तहत जीवन की दयनीय स्थितियों को बदलने के लिए संघर्ष करने का आग्रह किया।

- (अ) गांधी जी द्वारा डिजाइन किये गये वृक्ष रंग के झंडे में कौन सा रंग प्रयोग किया गया था?
- (ब) बंगाल में स्वदेशी आंदोलन के दौरान प्रयुक्त वृक्ष रंग के झंडे में मौजूद अर्धचंद्र क्या दर्शाता है?
- (स) अंग्रेजों के मन में भारतीयों को लेकर क्या गलतफहमियाँ थीं?
- 35. Dam is a barrier across flowing water that obstructs, directs or retards the low, often creating a reservoir, lake or impoundment. "Dam" refers to the spillway or weir over which or through which it is intended that water will flow either intermittently or continuously. Dams are classified according to structure, intended purpose or height. Based on structure and the materials used, dams are classified as timber dams, embankment dams or masonry dams, with several subtypes. According to the height, dams can be categorized as large dams and major dams or alternatively as low dams, medium height dams and high dams.
- (A) What is a dam?

1

(B) On what basis are dams classified?

1

(C) What are the multipurpose uses of dams?

2

बांध बहते पानी में एक बांधा है जो निम्न को रोकता है, निर्देशित करता है या धीमा करता है, अक्सर एक जलाशय, झील या बाड़े का निर्माण करता है। बांध का तात्पर्य स्पिलवे या वियर से है जिसके ऊपर या जिसके माध्यम से यह इरादा है कि पानी या तो रुक-रुक कर या लगातार

बहता रहेगा। बांधों को संरचना, इच्छित उद्देश्य या ऊंचाई के अनुसार वर्गीकृत किया जाता है। संरचना और उपयोग की गई सामग्रियों के आधार पर, बांधों को लकड़ी के बांधों, तटबंध बांधों या चिनाई वाले बांधों के रूप में वर्गीकृत किया जाता है, जिसमें कई उपप्रकार होते हैं। ऊंचाई के अनुसार, बांधों को बड़े बांधों और प्रमुख बांधों या वैकल्पिक रूप से निम्न बांधों, मध्यम ऊंचाई वाले बांधों और उच्च बांधों के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है। (अ) बांध क्या है?

ì

(ब) बांधों का वर्गीकरण किस आधार पर किया जाता है ?

1

(स) बांधों के बहुउद्देशीय उपयोग क्या हैं ?

2

36. Besides seeking more income, one way or the other, people also seek things like equal treatment, freedom, security, and respect of others. They resent discrimination. All these are important goals. In fact, in some cases, these may be more important than more income or more consumption because material goods are not all that you need to live. Money, or material things that one can buy with it, is one factor on which our life depends. But the quality of our life also depends on non-material things mentioned above. If it is not obvious to you, then just think of the role of your friends in your life. You may desire their friendship. Similarly, there are many things that are not easily measured but they mean a lot to our lives. It is true that if women are engaged in paid work, their dignity in the household and society increases.

- (A) What are material and non-material goods?
- (B) Mention any two factors on which quality of life depends other than money?
- (C) Do you agree that "if women are engaged in paid work, their dignity in the household and society increases." किसी न किसी तरह अधिक आय की चाहत के अलावा, लोग समान व्यवहार, स्वतंत्रता,

सुरक्षा ने िकसा तरह अधिक अपि की चहित के अलीवी, लीग समीन व्यवहार, स्वतंत्रती, सुरक्षा और दूसरों का सम्मान जैसी चीज़ें भी चाहते हैं। उन्हें भेदभाव से नफरत है. ये सभी महत्वपूर्ण लक्ष्य हैं. वास्तव में, कुछ मामलों में, ये अधिक आय या अधिक उपभोग से अधिक महत्वपूर्ण हो सकते हैं क्योंिक भौतिक वस्तुएं ही वह सब कुछ नहीं हैं जो आपको जीने के लिए चाहिए। पैसा, या भौतिक चीज़ें जो कोई इससे खरीद सकता है, एक ऐसा कारक है जिस पर हमारा जीवन निर्भर करता है। लेकिन हमारे जीवन की गुणवत्ता ऊपर बताई गई अभौतिक चीजों पर भी निर्भर करती है। यदि यह आपके लिए स्पष्ट नहीं है, तो बस अपने जीवन में अपने दोस्तों की भूमिका के बारे में सोचें। आप उनकी मित्रता की

इच्छा कर सकते हैं। इसी तरह, कई चीजें हैं जिन्हें आसानी से मापा नहीं जा सकता लेकिन वे हमारे जीवन के लिए बहुत मायने रखती हैं।

- (अ) भौतिक और अभौतिक वस्तुएँ क्या हैं?
- (ब) किन्हीं दो कारकों का उल्लेख करें जिन पर धन के अलावा जीवन की गुणवत्ता निर्भर करती है?
- (स) क्या आप इस बात से सहमत हैं कि "यदि महिलाएँ सवैतनिक कार्य में संलग्न होती हैं, तो घर और समाज में उनका सम्मान बढ़ता है।"

<u>SECTION F/ खंड एफ</u> MAP SKILL BASED QUESTIONS (2+3=5)/ मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न (2+3=5)

- **37** (a) Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them.
- A. Mahatma Gandhi organized a Satyagraha Movement at this place for indigo planters.
- B. Indian National Congress session at this place in 1927.
- 37(b). On the same outline map of India locate and label any THREE of the following with suitable Symbols.
- a. Salal
- b. Kakrapara
- c. Bengaluru Software Technology Park
- d. Kolkata International Airport (Netaji Subhash Chandra Bose)
- (a) दिए गए भारत के रेखा मानचित्र पर दो स्थानों A और B को चिन्हित किया गया है। उन्हें पहचानिए और उनके पास खींची गई रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए।
- (अ) महात्मा गांधी ने नील की खेती करने वालों के लिए इस स्थान पर सत्याग्रह आंदोलन का आयोजन किया।
- (ब) 1927 में इसी स्थान पर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन।
- 37 (ब) । भारत के उसी रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को उपयुक्त चिह्नों से अंकित कीजिए और उन्हें नामांकित कीजिए।
- (अ) सलाल
- (ब) काकरापाड़ा
- (स) बेंगलुरु सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

(द) कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (नेताजी सुभाष चंद्र बोस)

37. Note: The following questions are for Visually Impaired Candidates onl	y in lieu
of Q. No.37. Attempt any FIVE questions.	
37.1 Name the Place where Mahatma Gandhi organized a Satyagraha Move	ement
at this place for indigo planters. 1	
37.2 Name the Place where the session of Indian National Congress was he	eld in
1927.	
37.3 Name the State where Salal Dam is located.	1
37.4 Name the State where Kakrapara nuclear plant is located.	1
37.5 Name the State where Chennai Software Technology Park is located.	1
37.6 Name the State where Kolkata International Airport is located.	1
नोटः निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 37 के	स्थान
पर हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
37.1 उस स्थान का नाम बताइए जहाँ महात्मा गांधी ने इस स्थान पर नील की खेती व	र ने
वालों के लिए सत्याग्रह आंदोलन का आयोजन किया था। 1	
37.2 उस स्थान का नाम बताइए जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन	ा हुआ
था। 1	
37.3 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ सलाल बाँध स्थित है। 1	
37.4 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ काकरापारा परमाणु संयंत्र स्थित है। 1	
37.5 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ चेन्नई सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क स्थित है।	
1	
37.6 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डा स्थित है।	
1	

